
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 

имени Героя Советского Союза И.А. Передерия 
муниципального образования Каневской район

ПРИКАЗ

10.10.2019 г. № 322/2 -О

«О создании рабочей группы по разработке 
инновационного проекта»

В соответствии с приказами Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 19.12.2014 г. №1598 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», ст. 79 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», в 
соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 16.02.2015 года № ВК-333/07 «Об организации работы по 
введению ФГОС образования обучающихся с ОВЗ», письмо МКУ «РИМЦ»
08.10.2019 г. «Об организации деятельности муниципальных инновационных 
площадок по вопросам обучения детей с ОВЗ» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить рабочую группу по разработке инновационного проекта 
«Реализация практик образования детей с задержкой психического 
развития в условиях общеобразовательной школы» в следующем составе:

Краснобрыж Т. В. -  заместитель директора по УВР 
Замай Н.В. -  заместитель директора по УВР 
Волкова Т.Н. -  учитель ИЗО 

Александрова Л.В -  учитель-логопед 
Изергина Е.В. -  социальный педагог 
Чернобай Н. Н .- учитель начальных классов

2. Назначить руководителем рабочей группы:
Краснобрыж Т.В. -заместитель директора пО УВР.

3. Утвердить и ввести в действие Положение о рабочей группе по 
разработке иннова!

4. Рабочей группе
5. Контроль ncnoj

Директор школы:
у

С приказом ознакомлеHb.i^d0”^  ;

Краснобрыж Т. В.
Замай Н.В.
Волкова Т.Н..
Александрова Л.В.
Изергина Е.В.
Чернобай Н. Н.

_ .^проекта.
-правовые документы всех уровней, 

риказа оставляю за собой.

С.И. Вдовина

Ю » (OtW 2019 г.
(Ж Т /У  « ю » 2019 г.

j r r y y /  
1 ^  ЪЛ _  « Ус » 2019 г.

/  « '/£> 2019 г.
? « » 2019 г.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 

имени Героя Советского Союза И.А. Передерия 
муниципального образования Каневской район

ПРИКАЗ
10.10.2019 г. № 3 2 2 /3 -0

О распределении обязанностей педагогических работников 
по реализации инновационного проекта

В соответствии с приказом МБОУ СОШ № 2 № 322/2 «О создании 
рабочей группы по разработке инновационного проекта», п р и к а з ы в а ю :

1. Рабочей группе приступить к созданию материалов (рабочих программ, 
методических разработок, сигнальных и диагностических карт и др.) по 
теме инновационного проекта «Реализация практик образования детей 
с задержкой психического развития в условиях общеобразовательной 
школы»

№
п /п

Члены рабочей 
группы

должность направление методической работы

1 Краснобрыж
Т.В.

Зам. директора, 
учитель начальных 
классов

Руководитель рабочей группы: 
распределение обязанности между 
членами рабочей группы, 
организация подготовки 
информационно-аналитических 
материалов, отнесенных к 
компетенции рабочей группы, 
осуществление организационной 
подготовки заседаний рабочей 
группы.

2 Замай Н.В. Зам. директора, 
учитель биологии

Проведение мероприятий и 
консультаций с родителями и 
учащимися ОВЗ по подготовке к 
итоговой аттестации.

3 Александрова
Л.В.

Педагог -  логопед Проведение диагностики речевых 
нарушений, разработка 
индивидуальных и групповых 
логопедических занятий, 
мониторинг результативности 
коррекционной работы.

4 Волкова Т.Н. Учитель ИЗО Разработка рабочих программ для 
детей с ОВЗ по предметам 
эстетической направленности: ИЗО, 
музыка, технология

5 Изергина Е.В. Соц. педагог, 
учитель литературы

Осуществление социально 
педагогической диагностики 
участников инновационной 
площадки, разработка и реализация



программы социально 
педагогического сопровождения и 
поддержки.

6 Чернобай Н.Н. Учитель начальных 
классов

Разработка и реализация 
инновационных методический 
подходов, обмен инновационными 
идеями и практиками. Разработка 
рабочих программ для детей с ОВЗ в 
начальной школе.

2. Представить предварительные материалы на заседании рабочей группы
10.12.2019 г.

3. Контроль за

Директор МБОУ 

С приказом ознаю

приказа оставляю за собой.

Вдовина С. И.

Краснобрыж Т.В
Замай Н .В .____
Волкова Т. Н. 
Александрова Л.В. 
Изергина Е.В. 
Чернобай Н.Н.

2019 г. 
2019 г. 
2019 г. 
2019 г. 
2019 г.

_ « 4i?y> e>lC4'y!.d2-&fe*2t.- 2019 г.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
Q-f O 'f , O U .

ст-ца Каневская

Об итогах проведения семинара «Эффективные практики реализации
ФГОС для обучающихся с ОВЗ»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район на апрель 2022 года, приказа 
МКУ«РИМЦ» от 30.03.2022 № 17-о, с целью, эффективности организации 
обучения детей с ограниченными возможностями здоровья в общеобразова­
тельных организациях Каневского района согласно требованиями ФГОС и 
распространения успешных практик обучения и психолого-педагогического 
сопровождения детей с ОВЗ, 01.04.2022 был проведен семинар по теме 
«Эффективные практики реализации ФГОС для обучающихся с ОВЗ».

В мероприятии приняли участие педагоги, реализующие адаптированные 
основные общеобразовательные программы, заместители директоров по УВР, 
ответственные за работу с детьми с ОВЗ, психологи, из 23 муниципальных 
общеобразовательных организаций Каневского района.

В ходе проведения семинара был представлен опыт педагогов 
общеобразовательных организаций Каневского района по реализации практик 
обучения детей с ОВЗ в рамках реализации ФГОС . (Волкова Т.Н., Розум О.И., 
Евсеенко А.А., Искужина Т.Ю). Предложенные практики были проде­
монстрированы в фрагментах видео уроков.

Участники семинара-практикума были ознакомлены с моделью и прак­
тическими рекомендациями но организации психолого-педагогического соп­
ровождения детей с ограниченными возможностями здоровья в условиях
инклюзивного образования (Ладыга Е.А.).

В рамках семинара был предоставлена информация о реализации АООП 
для детей с ОВЗ и инвалидностью в 2022-2023 учебном году (Романюта А.Л.)

Согласно вышеизложенному, п р и к а з  ы в а ю:
1 .Отметить актуальность и практическую направленность мероприятия в 

дистанционном формате для педагогов, психологов и ответственных за орга­
низацию обучения детей с ограниченными возможностями по теме «Эффек­
тивные практики реализации 

2. Отметить педагогиче 
опыт в рамках семинара 
проведении данного мероп 

3 .Руководителям ОО 
педагогами методических

1дрягрбу чающихся с ОВЗ».
. ^ -^ -^ о в , представивших педагогический

'^“ чвное участие в подготовке и

на контроль использование 
даций данного семинара для
ВЕРНА

ОУ СОШ №2
С.И. Вдовина

& УГГу



организации работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
размещенных на сайте МКУ «РИМЦ».

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить обязанности на 
директора МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образован*! 
администрации муниципального М  r, 
образования Каневской район ^ М.А. Журавлева

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ СОШ №2 

__________ __С.И. Вдовиь



Приложение
к приказу управления образования 
от of. О К  2022 г. № « 6 9 ____

Список участников,
принявших активное участие в подготовке, проведении семинара и 

представивших педагогический опыт в рамках данного мероприятия

Гемы вы ступлений Ф ИО вы ступаю щ его

0  реализации АООП для детей с ОВЗ и 
инвалидностью в 2022-2023 учебном 
году

Романюта Алевтина Леонтьевна 
начальник отдела МКУ «РИМЦ»

Урок ИЗО но теме «Изображение 
пространства на плоскости» (6 класс)

Волкова Татьяна Николаевна, 
учитель ИЗО 
МБОУ СОШ №2

Модель-психолого-иедагогического 
сопровождения детей с ОВЗ

Ладыга Елена Александровна 
: педагог-психолог 
МБОУ лицей

Урок русского языка по теме 
«Обобщение знаний об имени 
существительном» (2 класс)

Розум Оксана Ивановна 
учитель начальных классов 
МБОУ СОШ №5

Урок кубановедения по теме «Черное 
море»(7 класс)

Евсеенко Анастасия Андреевна 
учитель химии и кубановедения 
МБОУ СОШ №1

Урок «Магазины. Отделы 
продовольственного магазина» 
(предмет «Основы социальной 
жизни»,5 класс)

Искужина Татьяна Юрьевна 
учитель биологии и химии 
МБОУ СОШ № 15

М.П. Коваленко
/

Директор МКУ «РИМЦ»



ж
• j u

%

ЛиЛ% :pifeis
.

Лучшее инклюзивное 
образовательное 

учреждение Краснодарского 
края в 202 3 году

2 0 С5
ГОД ПЕДАГОГА 
И НАСТАВНИКА

Конкурс на лучшее инклюзивное образовательное учреждение Краснодарского края в 2023 году который проходил в заочной форме, подвел свои итоги в 
предпоследний день весны, 30 мая

Конкурс нацелен на повышение активности образовательных организаций в развитии и внедрении инклюзивного образования, а также на распространение пози" 
педагогического опыта в сфере инклюзивного образования

Участниками стали 22 образовательные организации края из которых 10 школ и 12 дошкольных общеобразовательных учреждений Все они реализуют основе 
адаптированные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также используют в своей 
практике инклюзивные подходы в обучении и развитии детей с особыми образовательными потребностями к

Победителей определяли по двум номинациям 
В номинации «Лучшая инклюзивная школа»
1 место -  средняя общеобразовательная школа № 2 Каневского района
2 место -  средняя общеобразовательная школа № 3 Ленинградского района,


